
証券コード 2480

平成27年6月5日

株 主 各 位
東 京 都 目 黒 区 東 山 ２ 丁 目 ６ 番 ３ 号

システム・ロケーション株式会社
代表取締役社長 千 村 岳 彦

第47期定時株主総会招集ご通知

拝啓　日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。
　さて、当社第47期定時株主総会を下記により開催いたしますので、ご出席くだ
さいますようご通知申し上げます。
　なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができ
ますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権
行使書用紙に議案に対する賛否をご表示いただき、平成27年6月23日（火曜日）
午後5時30分までに到着するようご返送くださいますようお願い申し上げます。

敬　具
記

１．日 時 平成27年6月24日（水曜日）午前10時

２．場 所 東京都目黒区東山2丁目6番3号

本社ビル5階会議室

（末尾の株主総会会場ご案内図をご参照ください。）

３．目 的 事 項

報 告 事 項 １.第47期（平成26年4月1日から平成27年3月31日まで）事業

報告、連結計算書類ならびに会計監査人及び監査役会の連

結計算書類監査結果報告の件

２.第47期（平成26年4月1日から平成27年3月31日まで）計算

書類報告の件

決 議 事 項

第１号議案 剰余金処分の件

第２号議案 取締役６名選任の件

第３号議案

第４号議案

監査役１名選任の件

退任取締役に対し退職慰労金贈呈の件

以　上

　当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますよ
うお願い申し上げます。
　なお、株主総会参考書類ならびに事業報告、計算書類及び連結計算書類に修正が生じた場合は、
インターネット上の当社ウェブサイト（アドレス　http://www.slc.jp/)に掲載させていただきま
す。
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（添付書類）

事　 業　 報　 告

（ 平成26年4月 1日から
平成27年3月31日まで）

１．企業集団の現況

(1) 当事業年度の事業の状況

①　事業の経過及び成果

　第47期（平成26年4月1日から平成27年3月31日）の当社の事業につきましては、再販業務

支援において、オートリース会社のリース期間満了車両の輸出の好調により、当社グルー

プオークションへの出品台数も前年対比増加いたしました。また、システム業務支援にお

いては、自動車流通業界向けの営業支援システムによる新規顧客層の拡大と、既存システ

ムの自動車ファイナンス関連事業者への拡販により、売上が増加いたしました。

　この結果、再販業務支援売上では、466,089千円で前期比3.4％の増収となり、システム

業務支援売上では634,203千円で同11.8％の増収となりました。これらを合わせた当連結

会計年度における売上高としては、1,100,293千円で同8.1％の増収となりました。

　原価面では、システム業務支援において、外注に頼る部分の大きい開発受託案件が減少

したことにより、売上総利益としては、711,383千円で前期比14.7％増となりました。販売

費及び一般管理費では、営業拡大のための人員増に伴う人件費増、業務委託費増、及び中

国進出に伴う経費等において増加があり、423,534千円で前期比5.8％増となりました。

　以上の状況から利益面としましては、営業利益では287,848千円で前期比30.9％の増益、

営業外収益として保有株式の配当ならびに持分法投資利益等がありましたので、経常利益

では325,722千円で前期比28.6％の増益となりました。これに特別利益として、社有車両の

売却益があり、これに法人税等を加味した結果、当期純利益は203,594千円で前期比27.8％

の増益となりました。

売 上 区 分 売 上 高

再 販 業 務 支 援 売 上 466,089千円

シ ス テ ム 業 務 支 援 売 上 634,203千円

  （注)当社グループでは、業務支援事業は再販業務支援とシステム業務支援を融合した不

可分一体の事業であるためセグメント区分は行っておりませんが、売上高における

再販業務支援及びシステム業務支援は、前記のとおりであります。
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②　設備投資の状況

  当連結会計年度中において実施いたしました企業集団の設備投資の総額は6,397千円で、

その主なものは次のとおりであります。

イ．当連結会計年度中に完成した主要設備

本社 　サーバー増強

ロ．当連結会計年度において継続中の主要設備の新設、拡充

    該当事項はありません。

ハ．当連結会計年度中に実施した重要な固定資産の売却、撤去、滅失

該当事項はありません。

③　資金調達の状況

　該当事項はありません。

④　事業の譲渡、吸収分割または新設分割の状況

　該当事項はありません。

⑤　他の会社の事業の譲受けの状況

　該当事項はありません。

⑥　吸収合併または吸収分割による他の法人等の事業に関する権利義務の承継の状況

　該当事項はありません。

⑦　他の会社の株式その他の持分または新株予約権等の取得または処分の状況

　該当事項はありません。

(2) 財産及び損益の状況

　　①　企業集団の財産及び損益の状況

区 分
第44期

(平成24年3月期)
第45期

(平成25年3月期)
第46期

(平成26年3月期)

第47期
(当連結会計年度)

(平成27年3月期)

売 上 高　(千円) 848,734 924,764 1,018,066 1,100,293

経 常 利 益  (千円) 109,124 184,304 253,274 325,722

当 期 純 利 益　(千円) 57,933 82,189 159,299 203,594

１株当たり当期純利益 (円) 16.42 23.29 45.15 57.70

総 資 産　(千円) 1,853,177 2,001,255 2,166,184 2,618,595

純 資 産　(千円) 1,274,165 1,333,584 1,475,694 1,654,649

１株当たり純資産額 (円) 361.10 377.94 418.22 468.94
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②　当社の財産及び損益の状況

区 分
第44期

(平成24年3月期)
第45期

(平成25年3月期)
第46期

(平成26年3月期)

第47期
(当事業年度)
(平成27年3月期)

売 上 高　(千円) 825,151 924,764 1,018,066 1,100,293

経 常 利 益  (千円) 85,429 178,593 234,136 320,661

当 期 純 利 益　(千円) 42,251 77,046 140,341 174,951

１株当たり当期純利益 (円) 11.97 21.84 39.77 49.58

総 資 産　(千円) 1,734,009 1,878,158 2,019,412 2,436,082

純 資 産　(千円) 1,167,547 1,220,795 1,339,721 1,484,080

１株当たり純資産額 (円) 330.89 345.98 379.68 420.60

(3) 重要な親会社及び子会社の状況

①　親会社との関係

　　　  該当事項はありません。

②　重要な子会社の状況

会社名 資本金 当社の議決権比率 主要な事業内容

ジェイ・コア株式会社 100,000千円 100％ －

千 車 科 技 （ 北 京 ）
有 限 公 司

US$700,000 100％ ファイナンス事業者向け業務支援

　※千車科技（北京）有限公司は、平成26年12月4日付で増資を行い、資本金が増加しており

ます。
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(4) 対処すべき課題

　今後、当社グループが企業価値を高め、成長シナリオを実現していくため、以下の事業基

盤、経営基盤の強化拡充を図ります。

１． オークションモデルの改革

　オークション出品台数が一部大手オートリース顧客のリースアップ車両の再販動向に

大きく左右される現状を改善すべく、顧客層を拡大していき、循環的な継続を見込める

ビジネスモデルへと変革していくことを目指します。

２． システム事業の推進

　当社のSaaS型のシステムサービスメニューをより拡充・進化させ、個々のメニューを

有機的に組み合わせて新たなドメインへの展開を図ります。具体的にはこれまでの自動

車ファイナンス市場を中心とした展開に加え、自動車流通市場へのサービス提供へと拡

大させることにより、潜在顧客層へのアプローチを行い、システムサービスメニューに

よる収益力の向上に努めます。

３． 海外事業の展開

　当社グループの将来的な発展のため、事業モデルの海外展開を進めます。当社では平

成20年1月の韓国関連会社設立に続き、平成25年6月に中国に子会社を設立しております。

　今後も成長する海外市場に対して全社的視点で当社のグローバル戦略を立案するため、

またグローバル市場において活躍ができる人材の育成と確保のため、海外事業を統括す

る組織を新設し海外事業の強化を図ります。

４． 人材の採用と育成

　事業の継続と拡大、成長戦略の実現などすべての企業活動において、優れた人材の確

保が重要と認識しております。また事業規模の成長スピード、事業収益力の確実性を高

めるには、組織の活性化が必要と認識しており、今後もさらなる優秀な人材の採用とそ

の育成を図ります。

５． 経営組織力の強化と内部統制

　事業環境の変化、今後の競争激化に対応するべく業務執行を効率的に進めるため、経

営判断スピードを向上させるとともに、的確な内部統制制度の整備運用に努め、スピー

ドと正確性・適正性を両立する強固な経営組織力の構築を目指します。

　株主の皆様におかれましては、引き続き何とぞ一層のご指導、ご支援を賜りますよう、よ

ろしくお願い申し上げます。
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(5) 主要な事業内容（平成27年3月31日現在）

　当社グループは、「ファイナンステクノロジー（＊１）、マーケットプレイス（＊２）及
びインフォメーションテクノロジー（＊３）を融合した『ＩＴプラットフォーム』を提供す
る」ことを目指す自動車関連ファイナンス事業者向けのＢＰＯ（＊４）（業務支援）企業で
す。

＊１　オートリース会社等を中心にファイナンス事業者全般を対象にしています。

＊２　リース期間の満了した車両の再販売のための機会を提供する入札会の開設と運営

を行っています。

＊３　上記二つに必要なシステムの提供ならびに開発を行っています。

＊４　Business Process Outsourcing　の略。

(6) 主要な営業所（平成27年3月31日現在）

事業所名 所 在 地 設備の内容

本社 東 京 都 目 黒 区 本社

入札会ヤード

千 葉 県 四 街 道 市 千葉ヤード

愛 知 県 弥 富 市 名古屋ヤード

兵 庫 県 神 戸 市 中 央 区 神戸ヤード

福 岡 県 糟 屋 郡 新 宮 町 九州ヤード

(7) 使用人の状況（平成27年3月31日現在）

　①企業集団の使用人の状況

事 業 区 分 使 用 人 数 前連結会計年度末比増減

営 業 部 門 20（2）名 － (1名増）

シ ス テ ム 部 門 6（1） 1名増 (－）

管 理 部 門 3（-） － (－）

合 計 29（3） 1名増 (1名増）

（注）使用人数は就業員数であり、パート及び嘱託社員は（　）内に年間の平均人員を
      外数で記載しております。

　②当社の使用人の状況

使 用 人 数 前 事 業 年 度 末 比 増 減 平 均 年 齢 平 均 勤 続 年 数

27名 1名増 36.6歳 5.5年

（注）使用人数には使用人兼務役員、契約社員を含み、役員、臨時雇用、派遣社員は含まれてお
りません。

(8) 主要な借入先の状況（平成27年3月31日現在）

      該当事項はありません。

(9) その他会社の現況に関する重要な事項

　該当事項はありません。
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２．会社の現況

（1）株式の状況（平成27年3月31日現在）

 ① 発行可能株式総数 7,698,000株

 ② 発行済株式の総数 3,570,000株 (自己株式41,503株を含む)

 ③ 株主数 720名

 ④ 大株主の状況（上位10名）

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率

有 限 会 社 タ イ ム ラ ー 1,710,000株 48.46％

千 村 岳 彦 960,000 27.21

小 堀 元 裕 143,400 4.06

千 村 久 湖 90,000 2.55

水 元 公 仁 90,000 2.55

関 家 一 馬 50,000 1.42

松 井 証 券 株 式 会 社 21,300 0.60

井 坂 俊 達 16,200 0.46

株 式 会 社 S B I 証 券 15,900 0.45

小 堀 　 剛 15,000 0.43

    (注) 1.当社は自己株式を41,503株保有しておりますが、上記大株主からは除外しておりま

す。

         2.持株比率は自己株式を控除して計算しております。

3.千村久湖氏は平成26年５月18日に逝去いたしましたが、相続手続きが未了のため、

平成27年3月31日現在の株主名簿に基づき記載しております。

（2）新株予約権等の状況

　   　該当事項はありません。
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（3）会社役員の状況

① 取締役及び監査役の状況（平成27年3月31日現在）

会 社 に お け る 地 位 氏 名 担 当 及 び 重 要 な 兼 職 の 状 況

代 表 取 締 役 社 長 千 村 岳 彦

常 務 取 締 役 前 田 　 格  企画開発部長

取 締 役 内 村 裕 一  営業部長

取 締 役 橋 　 本 　 祐 紀 典  管理部長

取 締 役 林 　 雅 大
企画開発部事業開発室長 兼

ＩＴ技術室管掌

取 締 役 永 野 竜 樹

RG Asset Management Services 
Limited(HK) ﾃﾞｨﾚｸﾀｰ兼代表ﾊﾟｰﾄﾅｰ

ﾄｰｾｲ㈱社外監査役

常 勤 監 査 役 井 坂 俊 達 ㈱ｼﾞｪｰ･ｼｰ･ﾃﾞｨ社外監査役
㈱ｴﾇ･ｼｰ･ﾈｯﾄﾜｰｸ社外監査役

監 査 役 小 島 　 寔

監 査 役 鈴 木 清 雄  社会保険労務士

（注）  １．取締役永野竜樹氏は、社外取締役であります。

        ２. 監査役井坂俊達、監査役小島寔及び、監査役鈴木清雄の三氏は、社外監査役であり

ます。

        ３．監査役井坂俊達氏は、監査法人及び外資系証券会社などの経験を通じて財務及び会

計に関する相当程度の知見を有しております。

        ４. 当社は取締役永野竜樹氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し､ 

同取引所に届け出ております。

② 当事業年度中に退任した取締役及び監査役

該当事項はありません。

③ 取締役及び監査役の報酬等

　イ．当事業年度に係る報酬等の総額

区 分 支 給 人 員 支 給 額

取 締 役 6名 67,423千円
（ う ち 社 外 取 締 役 ）  　 　　（1名） （1,800千円）
監 査 役 3名 9,600千円
（ う ち 社 外 監 査 役 ）  　　　　（3名） （9,600千円）

合 計
（ う ち 社 外 役 員 ）

9名
（4名）

77,023千円
（11,400千円）

（注)１.  取締役の支給額には、使用人兼務取締役の使用人分給与は含まれておりません。

   　２.  取締役の報酬限度額は、平成12年5月25日開催第32期定時株主総会において年額100百

万円以内（ただし、使用人分給与は含まない。）と決議いただいております。

　　 ３． 監査役の報酬限度額は、昭和54年5月31日開催第11期定時株主総会において年額50百万

円以内と決議いただいております。
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(4) 社外役員に関する事項

①　他の法人等との業務執行者としての重要な兼職状況及び当社と当該他の法人等との関係

・取締役永野竜樹氏は、RG Asset Management Services Limited(HK) ﾃﾞｨﾚｸﾀｰ兼代表ﾊﾟ

ｰﾄﾅｰであります。なお、この会社と当社との間には特別の関係はありません。

②　他の法人等の社外役員等としての重要な兼任状況及び当社と当該他の法人等との関係

・取締役永野竜樹氏は、トーセイ株式会社の社外監査役であります。なお、この会社と

当社との間には特別の関係はありません。

・監査役井坂俊達氏は､ 株式会社ジェー・シー・ディ､ 株式会社エヌ・シー・ネットワ

ークの社外監査役であります。なお、これらの会社と当社との間には特別の関係はあ

りません。

③　当事業年度における主な活動状況

イ．取締役会、監査役会への出席状況

取締役会（19回開催） 監査役会（16回開催）

出席回数 出席率 出席回数 出席率

取締役 永野竜樹 12回 85％ - -

監査役 井坂俊達 19回 100％ 16回 100％

監査役 小島  寔 18回 95％ 14回 87％

監査役 鈴木清雄 19回 100％ 16回 100％

（注）取締役永野竜樹については、当期中の就任のため、就任後以降の取締役会の回

数に基づいて出席率を算定しております。

ロ．主な発言状況

・永野竜樹氏は、取締役会において、他の業務会社の代表者としての知見と経験に基づ

き、当社の経営判断に関し有益な発言を行っております。

・井坂俊達氏は、社外監査役として行った監査の報告をし、金融専門家としての豊富な

経験及び見識を活かし、取締役会において、取締役会の意思決定の妥当性・適正性を

確保するため適宜、必要な発言を行っております。

・小島寔氏は､ 取締役会において､ 主に当社事業に対する知見及び経営全般に関する

見識を有する監査役としての発言を行っております。また監査役会において、当社の

内部監査について適宜、必要な発言を行っております。

・鈴木清雄氏は､ 取締役会において､ 主に社会保険労務士としての専門的見地ならび

に経営全般に関する見識を有する監査役としての発言を行っております。また監査

役会において、当社の内部監査について適宜、必要な発言を行っております。

④　責任限定契約の内容の概要

　当社と社外取締役及び社外監査役は、会社法第427条第１項の規定に基づき、同法第423

条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しております。

　当該契約に基づく損害賠償責任の限度額は、法令が定める額の範囲内としております。

　なお、当該責任限定が認められるのは、当該社外取締役及び社外監査役が責任の原因と

なった職務の遂行について善意でかつ重大な過失がないときに限られます。
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３．会計監査人の状況

（1）名称　新日本有限責任監査法人

（2）報酬等の額

報酬等の額

当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 16,800千円

当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の

財産上の利益の合計額
16,800千円

（注）当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に

基づく監査の監査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、

当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。

（3）非監査業務の内容

　内部管理体制の強化及び会計処理の適正化の助言を受けております。

（4）会計監査人の解任又は不再任の決定の方針

　当社の会計監査人が会社法第340条第１項各号のいずれかに該当し、適正な監査の遂行が

困難であると、監査役全員が認めた場合、監査役会は全員一致の決議により当該会計監査人

を解任するものとします。

　また、当社の会計監査人について、法定解任事由に該当する事実がある場合のほか、会計

監査人としての独立性、信頼性、効率性等を評価し、より適切な監査を期待できる会計監査

人の選任が必要と判断した場合は、監査役会は、株主総会に提出する会計監査人の解任また

は不再任に関する議案の内容を決定します。

（注）「会社法の一部を改正する法律」（平成26年法律第90号）が平成27年5月1日に施行さ

れたことに伴い、会計監査人の解任又は不再任に関する議案の決定機関を、取締役会

から監査役会に変更しております。

（5）責任限定契約の内容の概要

該当事項はありません。

４. 業務の適正を確保するための体制
当社は、平成２７年５月２０日開催の取締役会において、内部統制システムの基本方針につい

て決議しております。基本方針の概要は、以下のとおりです。

1.取締役・使用人の職務の執行が法令・定款に適合することを確保するための体制

(1)全役職員の日常活動における行動基準であり、かつコンプライアンスの基本方針及び遵守基

準である「システム・ロケーション株式会社倫理・行動規範」の浸透を図るとともに、「コ

ンプライアンス管理規程」を制定し、コンプライアンスの徹底と企業倫理の確立を図る。

(2)代表取締役社長を委員長とする内部監査委員会がコンプライアンスの推進及び徹底を図るた

めの協議・調整を行う機関となり、管理部長が「実施統括責任者」としてコンプライアンス

の推進・徹底を図るため、組織・体制を整備するとともに、違法行為などに関する情報把握

ルートの確保を図るため、内部通報制度を「コンプライアンス管理規程」内において設ける。

(3)「職務権限規程」、「業務分掌規程」に基づき、特定の者に権限が集中しないよう内部牽制

システムの確立を図る。

(4)内部監査を実施して不正の発見・防止と業務プロセスの改善に努める。
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2.取締役の職務の執行にかかる情報の保持及び管理に対する体制

(1)取締役の職務の執行にかかる情報については、法令、定款及び「文書管理規程」に基づき、

適切かつ安全に管理する。

(2)情報セキュリティ管理についての規程を策定し、当社グループにおけるリスク情報の管理を

徹底する。

(3)内部監査委員会は「コンプライアンス管理規程」に基づいて、取締役、従業員に対して、法

令、定款、「文書管理規程」に則った文書の保存、管理を適正に行なうように指導する。

(4)取締役及び従業員は、取締役の職務の執行にかかる情報を適切かつ確実に、取締役または監

査役が閲覧を要求した場合に、いつでも閲覧及び検索が可能な状態で保管しておく。

3.損失の危険の管理に関する規程その他の体制

(1)会社が直面するリスクを管理するために策定された「リスク管理規程」の取締役及び従業員

への浸透を図る。

(2)「リスク管理規程」に従い、リスク管理方針を策定し、適切にリスク管理を行うための組織・

体制及びリスク管理における役割と責任を明確に定めるとともに、統合的なリスク管理の推

進・徹底を図るため代表取締役社長を委員長とする「リスク管理委員会」を設置する。また、

「リスク管理統括部門」は、リスク及びリスク管理の状況をモニタリングするとともに資本

の十分性を検証する。

(3)大規模な事故、災害、不祥事その他の緊急事態が生じた場合には、危機対策本部を設置する

などして迅速にこれに対応し、損害の拡大の防止に努める。

4.取締役の職務が効率的に行なわれることを確保するための体制

(1)取締役会は毎月1回定期的に行うほか、適時随時に実施し、法令、定款及び「取締役会規程」

に従って、重要事項について審議・決定を行なう。

(2)取締役は、幹部職員を含めた定例的な情報交換会を実施するとともに、必要に応じて適時ミ

ーティングを実施して活発な情報交換を図り、迅速な対応が要求される事項についてスピー

ディーな意思決定を可能にする。

5.当社及び子会社からなる企業集団における業務の適正を確保するための体制

(1)当社グループ共通の行動指針として、「システム・ロケーション株式会社倫理・行動規範」、

その他の重要な基本方針等の精神を共有し、当社とともにこれらを実践する。

(2)「関係会社管理規程」に従って、子会社の経営及び業績を管理、指導する。

6.監査役の職務を補助すべき従業員に関する体制と当該従業員の取締役からの独立性に関する事

項

(1)監査役が必要とした場合は、監査役の職務を補助する従業員を置くこととする。

(2)当該従業員は、監査役より受けた業務に関し、取締役などの指揮命令に服さない。当該従業

員の任命、異動、評価、懲戒は監査役の意見を尊重した上で行うものとする。

(3)当該従業員が、他部署の使用人を兼務する場合は、監査役にかかる業務を優先して従事する

ものとする。
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7.取締役及び従業員が監査役に報告するための体制その他監査役への報告に関する体制

(1)当社グループの取締役及び従業員は、法令違反事実、会社に著しい損害を与える事実がある

ことを発見した場合は、「コンプライアンス管理規程」に定める内部通報制度を活用して、

コンプライアンス委員会内に設置される通報者に不利益が及ばない「コンプライアンス相談

窓口」にその報告を行なうとともに、監査役に対して、当該事実に関する事項を速やかに報

告することとする。

(2)リスク・コンプライアンス情報を受け取った「実施統括責任者」または「コンプライアンス

担当部門」は、迅速、且つ適切に対応するとともに、当該情報について監査役に報告するも

のとする。

(3)当社グループの取締役及び従業員は、監査役から業務執行に関する事項の報告を求められた

場合には、速やかに報告を行なわなければならない。

8.その他監査役の監査が実効的に行なわれることを確保するための体制

(1)監査役は、内部監査の年次計画について事前に説明を受け、修正を求めることが出来るもの

とする。実施状況についても、適宜報告を受け、必要に応じて追加監査の実施、業務改善策

の策定などを求めることが出来る。

(2)監査役は、会計監査人を監督し、会計監査人の取締役からの独立性を確保するため、会計監

査人の監査計画について事前に報告を受けることとする。会計監査人の報酬及び会計監査人

に依頼する非監査業務については監査役の事前承認を要するものとする。

(3)監査役は、取締役、従業員等と、必要に応じていつでも意見交換を行なうことができる。

(4)監査役は、必要に応じていつでも、重要と思われる会議に出席することが出来る。

(5)監査役が、その職務の執行について生ずる費用または債務の前払いまたは償還等の請求をし

たときは、当該監査役の職務の執行に必要でないと認められた場合を除き、速やかに当該費

用または債務を処理する。

9.財務報告の信頼性を確保するための体制

(1)財務報告の信頼性確保及び金融商品取引法第24条の４の４に規定する内部統制報告書の有効

かつ適切な提出のため、代表取締役社長の指示の下、当社グループ全体に対する内部統制シ

ステムの構築を行い、その仕組みが適正に機能することを継続的に評価し、必要な改善を行

なう。

(2)法令及び証券取引所の規則を遵守し、適性かつ適時に財務報告を行なう。

(3)内部監査部門は、全社的な内部統制の状況や業務プロセス等の把握・記録を通じて評価及び

改善結果の報告を行なう。

(4)取締役及び従業員は、「内部統制改善報告制度」に則り、内部統制上是正措置を施すべき不

備を発見もしくは認知した場合には、その内容を当社取締役に報告する。報告を受けた取締

役は、代表取締役社長に当該内容を報告し、代表取締役社長がその不備の改善の為の方策を

指揮し、改善状況を取締役会にて、取締役、監査役に報告する。

10.反社会的勢力の排除

社会の秩序や企業の健全な活動に脅威を与える反社会的勢力に対しては、断固たる行動をとるこ

とを周知徹底し、一切の関係遮断に向けた取り組みを推進する。

（注）「会社法の一部を改正する法律」（平成26年法律第90号）及び「会社法施行規則等の一部

を改正する省令」（平成27年法務省令第6号）が平成27年5月1日に施行されたことに伴い、

平成27年5月20日開催の当社取締役会の決議により内容を一部改定しており、上記の体制は

当該改定がなされた後のものです。なお、改定内容は、当社グループの業務の適性を確保

するための体制及び監査に関する体制について当社グループの現状に則した見直し及び法

令の改正に合わせて具体的かつ明確な表現への変更をしたものであります。
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連 結 貸 借 対 照 表

（平成27年３月31日現在）
（単位：千円）

科 目 金 額 科 目 金 額

（資　産　の　部） （負　債　の　部）

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

売 掛 金

営 業 未 収 入 金

有 価 証 券

商 品 及 び 製 品

原材料及び貯蔵品

繰 延 税 金 資 産

未 収 入 金

そ の 他

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物

車 両 運 搬 具

工具、器具及び備品

土 地

無 形 固 定 資 産

ソ フ ト ウ エ ア

そ の 他

投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

保 険 積 立 金

そ の 他

1,694,282

1,401,905

84,255

39,120

135,545

2,599

289

10,978

163

19,425

924,313

274,696

122,437

5,563

26,265

120,430

85,205

63,338

21,866

564,411

283,207

228,474

52,729

流 動 負 債 720,275

買 掛 金 16,675

営 業 未 払 金 528,695

未 払 法 人 税 等 85,912

前 受 金 20,848

賞 与 引 当 金 15,787

そ の 他 52,355

固 定 負 債 243,671

繰 延 税 金 負 債 49,282

退職給付に係る負債 39,069

役員退職慰労引当金 149,469

資 産 除 去 債 務 5,850

負 債 合 計 963,946

（純 資 産 の 部）

株 主 資 本 1,529,521

資 本 金 191,445

資 本 剰 余 金 191,230

利 益 剰 余 金 1,165,139

自 己 株 式 △18,292

その他の包括利益累計額 125,127

その他有価証券評価差額金 114,407

為 替 換 算 調 整 勘 定 10,720

純 資 産 合 計 1,654,649

資 産 合 計 2,618,595 負 債 純 資 産 合 計 2,618,595
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連 結 損 益 計 算 書

(平成26年４月１日から
平成27年３月31日まで)

（単位：千円）

科 目 金 額

売 上 高 1,100,293

売 上 原 価 388,909

売 上 総 利 益 711,383

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 423,534

営 業 利 益 287,848

営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金 6,446

持 分 法 に よ る 投 資 利 益 28,050

受 取 賃 貸 料 1,878

そ の 他 1,631 38,007

営 業 外 費 用

保 険 解 約 損 132 132

経 常 利 益 325,722

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 1,592 1,592

特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損 0 0

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 327,315

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 127,471

法 人 税 等 調 整 額 △3,749 123,721

少 数 株 主 損 益 調 整 前 当 期 純 利 益 203,594

当 期 純 利 益 203,594
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連結株主資本等変動計算書

(平成26年４月１日から
平成27年３月31日まで)

（単位：千円）

株 主 資 本

資 本 金 資 本 剰 余 金 利 益 剰 余 金 自 己 株 式 株主資本合計

当連結会計年度期首残高 191,445 191,230 1,007,415 △18,264 1,371,826

連 結 会 計 年 度 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △45,870 △45,870

当 期 純 利 益 203,594 203,594

自 己 株 式 の 取 得 △28 △28

株主資本以外の項目の連結
会計年度変動額(純額)

連結会計年度変動額合計 － － 157,723 △28 157,694

当連結会計年度末残高 191,445 191,230 1,165,139 △18,292 1,529,521

そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額

純資産合計その他有価証券評価
差 額 金

為替換算調整勘定
その他の包括利益累
計 額 合 計

当連結会計年度期首残高 99,100 4,767 103,867 1,475,694

連 結 会 計 年 度 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △45,870

当 期 純 利 益 203,594

自 己 株 式 の 取 得

株主資本以外の項目の連結
会計年度変動額(純額)

15,307 5,952 21,260 21,260

連結会計年度変動額合計 15,307 5,952 21,260 178,983

当連結会計年度末残高 114,407 10,720 125,127 1,654,649
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連結注記表

１．連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記
(1) 連結の範囲に関する事項
　　連結子会社の状況

・連結子会社の数　　　　　　　　２社
・連結子会社の名称　　　　　　　ジェイ・コア株式会社
　　　　　　　　　　　　　　　　千車科技（北京）有限公司

(2) 持分法の適用に関する事項
①　持分法を適用した非連結子会社及び関連会社の状況
・持分法適用の非連結子会社及び関連会社数

２社
・会社名　　　　　　　　　　　　SLK Solution Inc.

株式会社エヴリス
②　持分法適用手続に関する特記事項

持分法適用会社のうち、決算日が連結決算日と異なる
会社については、各社、直近の事業年度に係る計算書
類を使用しております。

(3) 連結子会社の事業年度等に関する事項
　連結子会社のうち、千車科技（北京）有限公司の決算日は12月31日であります。連結計算
書類の作成にあたっては、同日現在の計算書類を作成し、連結決算日との間に生じた重要な
取引については連結上必要な調整を行っております。その他の連結子会社の決算日は、連結
会計年度の末日と一致しております。

(4) 会計処理基準に関する事項
①　重要な資産の評価基準及び評価方法
イ．その他有価証券
・時価のあるもの　　　　　　　決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部

純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法に
より算定）を採用しております。
なお、債券のうち「取得原価」と「債券金額」との差
額の性格が金利の調整と認められるものについては、
償却原価法（定額法）により原価を算出しております。

・時価のないもの　　　　　　　移動平均法による原価法を採用しております。
ロ．たな卸資産　　　　　　　　　個別法による原価法（貸借対照表価額については収益

性の低下に基づく簿価切下げの方法）を採用しており
ます。

②　重要な減価償却資産の減価償却の方法
イ．有形固定資産　　　　　　　　定率法を採用しております。

（ただし、平成10年４月１日以降に取得した建物（附
属設備を除く）は定額法を採用しております。）
なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。
建物及び構築物　　　８～38年
工具、器具及び備品　４～15年

ロ．無形固定資産　　　　　　　　定額法を採用しております。
なお、自社利用のソフトウェアについては、社内にお
ける利用可能期間（5年）に基づいております。
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③　重要な引当金の計上基準
イ．貸倒引当金　　　　　　　　　　債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権につ

いては貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債
権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能
見込額を計上しております。

　　　　　　　　　　　　　　　　　なお、当連結会計年度の繰入額はありません。
ロ．賞与引当金　　　　　　　　　　従業員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当連

結会計年度負担額を計上しております。
ハ．役員退職慰労引当金　　　　　　役員の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰

労金規程に基づく当連結会計年度末要支給額を計上
しております。

④　その他連結計算書類作成のための重要な事項
イ．退職給付に係る負債の計上基準　退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退

職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務
とする方法を用いた簡便法を適用しております。

ロ．消費税等の会計処理　　　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっ
ております。

(5) 追加情報
　法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正
　「所得税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第９号）及び「地方税等の一部を改
正する法律」（平成27年法律第２号）が平成27年３月31日に公布され、平成27年４月１日以
降に開始する連結会計年度から法人税率等の引下げ等が行われることになりました。これ
に伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は、従来の35.6％か
ら平成27年４月１日に開始する連結会計年度に解消が見込まれる一時差異については
33.1％に、平成28年４月１日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異につ
いては32.3％になります。
　この税率変更による影響額は軽微であります。

２．連結貸借対照表に関する注記

  有形固定資産の減価償却累計額 146,799千円

３．連結株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式の種類及び総数に関する事項

株 式 の 種 類 当連結会計年度期首の株式数 当連結会計年度増加株式数 当連結会計年度減少株式数 当連結会計年度末の株式数

普 通 株 式 3,570,000株 －株 －株 3,570,000株

(2) 剰余金の配当に関する事項

①　配当金支払額等

決 議 株式の種類
配当金の総額

(千円)
１株当たり
配当額(円)

基 準 日 効 力 発 生 日

平成26年６月25日
定 時 株 主 総 会

普 通 株 式 45,870 13 平成26年３月31日 平成26年６月26日

－ 17 －



②　基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度にな

るもの

決 議 予 定 株式の種類
配当金の総額
（千円）

配当の原資
１株当たり
配当額(円)

基 準 日 効 力 発 生 日

平成27年６月24日
定 時 株 主 総 会

普通株式 59,984 利益剰余金 17 平成27年３月31日 平成27年６月25日

４．金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

①　金融商品に対する取組方針

　当社グループは、一時的な余資は主に流動性の高く投資リスクの少ない金融資産で運用

し、投機的な取引は行わない方針であります。

②　金融商品の内容及び当該金融商品に係るリスク

　営業債権である売掛金及び営業未収入金は、顧客の信用リスクに晒されております。

  有価証券及び投資有価証券は、主に投資信託、業務上の関係を有する企業の株式であ　

り市場価格の変動リスクに晒されております。

  営業債務である買掛金、営業未払金は、そのほとんどが１ヶ月以内の支払期日でありま

す。

③　金融商品に係るリスク管理体制

・信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

 　 当社は、販売管理規程に従い営業債権について、各部門長へ毎月未入金リストを回付

　し、取引先への連絡を行っております。

・市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理

　　当社は、有価証券及び投資有価証券については、定期的に時価等を把握しておりま

　す。

・資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払が実行できなくなるリスク）

　　当社は、手許流動性の維持などにより流動性のリスク管理をしております。

④　金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

  金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に

算出された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでい

るため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。
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(2) 金融商品の時価等に関する事項

　平成27年３月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次
のとおりであります。なお、時価を把握することが困難と認められるものは含まれておりま
せん。

連結貸借対照表計上額
（※）

時 価 （ ※ ） 差 額

(1) 現 金 及 び 預 金 1,401,905　千円 1,401,905　千円 －　千円

(2) 売掛金及び営業未収入金 123,375 123,375 －

(3)
有価証券及び投資有価証
券

344,760 344,760 －

(4) 買掛金及び営業未払金 (545,370) (545,370) －

（※）　　負債に計上されているものについては（　）で示しております。

（注）１. 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

     　(1）現金及び預金、（2）売掛金及び営業未収入金、（4）買掛金及び営業未払金

  これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、

当該帳簿価額によっております。

　   　(3）有価証券及び投資有価証券

　これらの時価について、株式等は取引所の価格によっております。また、ＭＭＦ、フリ

ー・ファイナンシャル・ファンド及びJPモルガン円建てキャッシュ・リクイディティ・フ

ァンドは、短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから

当該帳簿価額によっております。

　　　２. 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

区分 連結貸借対照表計上額（千円）

　非上場株式 　　　　　　　　　　　　73,992

合計 　　　　　　　　　　　　73,992

　非上場株式については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められ
ることから、「（3）有価証券及び投資有価証券」には含めておりません。

５．賃貸等不動産に関する注記

　当社は、賃貸等不動産を有しておりますが、賃貸等不動産の総額に重要性が乏しいため、

注記を省略しております。

６．１株当たり情報に関する注記

(1) １株当たり純資産額 468円94銭

(2) １株当たり当期純利益 57円70銭

７．重要な後発事象に関する注記

　　　該当事項はありません。

８．その他の注記

　　　特記事項はありません。
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貸　借　対　照　表
（平成27年3月31日現在）

（単位：千円）

資 産 の 部 負 債 の 部

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

売 掛 金

営 業 未 収 入 金

有 価 証 券

商 品 及 び 製 品

原材料及び貯蔵品

前 払 費 用

繰 延 税 金 資 産

未 収 入 金

そ の 他

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物

構 築 物

車 両 運 搬 具

工具、器具及び備品

土 地

無 形 固 定 資 産

ソ フ ト ウ エ ア

そ の 他

投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

関 係 会 社 株 式

関 係 会 社 出 資 金

保 険 積 立 金

そ の 他

1,507,855

1,215,808

84,255

39,120

135,545

2,599

289

18,947

10,978

163

147

928,227

274,260

112,582

9,855

5,563

25,829

120,430

85,205

63,338

21,866

568,761

209,215

26,330

54,173

228,474

50,567

流 動 負 債 717,311

買 掛 金 15,437

営 業 未 払 金 528,695

未 払 金 14,790

未 払 費 用 417

未 払 法 人 税 等 85,580

前 受 金 20,848

預 り 金 2,753

賞 与 引 当 金 15,288

そ の 他 33,499

固 定 負 債 234,691

繰 延 税 金 負 債 40,302

退 職 給 付 引 当 金 39,069

役員退職慰労引当金 149,469

資 産 除 去 債 務 5,850

負 債 合 計 952,002

純 資 産 の 部

株 主 資 本 1,369,672

資 本 金 191,445

資 本 剰 余 金 191,230

資 本 準 備 金 191,230

利 益 剰 余 金 1,005,290

利 益 準 備 金 1,365

その他利益剰余金 1,003,925

別 途 積 立 金 60,000

繰越利益剰余金 943,925

自 己 株 式 △18,292

評価・換算差額等 114,407

その他有価証券評価差額金 114,407

純 資 産 合 計 1,484,080

資 産 合 計 2,436,082 負 債 純 資 産 合 計 2,436,082
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損　益　計　算　書

（ 平成26年4月 1日から
平成27年3月31日まで）

（単位：千円）

科 目 金            額

売 上 高 1,100,293

売 上 原 価 388,909

売 上 総 利 益 711,383

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 400,230

営 業 利 益 311,153

営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金 6,247

受 取 賃 貸 料 1,878

そ の 他 1,515 9,641

営 業 外 費 用

保 険 解 約 損 132 132

経 常 利 益 320,661

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 1,592 1,592

特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損 0

子 会 社 出 資 金 評 価 損 23,761 23,761

税 引 前 当 期 純 利 益 298,493

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 127,291

法 人 税 等 調 整 額 △3,749 123,541

当 期 純 利 益 174,951
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株主資本等変動計算書

（ 平成26年4月 1日から
平成27年3月31日まで）

 （単位：千円）

株主資本

資 本 金

資本剰余金 利 益 剰 余 金

自己株式
株主資本
合 計

資本準備金 利益準備金

その他利益剰余金
利益剰余金
合　　　計

別途積立金
繰 越 利 益
剰 余 金

当 期 首 残 高 191,445 191,230 1,365 60,000 814,844 876,209 △18,264 1,240,620

当 期 変 動 額

剰余金の配当 △45,870 △45,870 △45,870

当期純利益 174,951 174,951 174,951

自己株式の
取 得

△28 △28

株主資本以外の
項目の当期変動額
( 純 　 　  額 )

当 期 変 動 額 合 計 － － － － 129,080 129,080 △28 129,051

当 期 末 残 高 191,445 191,230 1,365 60,000 943,925 1,005,290 △18,292 1,369,672

評価・換算
差 額 等

純資産合計
その他有価
証券評価差
額 金

当 期 首 残 高 99,100 1,339,721

当 期 変 動 額

剰余金の配当 △45,870

当期純利益 174,951

自己株式の
取 得

△28

株主資本以外の
項目の当期変動額
( 純 　  　 額 )

15,307 15,307

当 期 変 動 額 合 計 15,307 144,359

当 期 末 残 高 114,407 1,484,080
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個別注記表
１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

①  子会社株式及び関連会社株式　　 移動平均法による原価法を採用しております。

②　その他有価証券

・時価のあるもの　　　　　　　　 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全
部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均
法により算定）を採用しております。
なお、債券のうち「取得原価」と「債券金額」との
差額の性格が金利の調整と認められるものについて
は、償却原価法（定額法）により原価を算出してお
ります。

・時価のないもの　　　　　　　　 移動平均法による原価法を採用しております。
(2）たな卸資産の評価基準及び評価

方法
個別法による原価法（貸借対照表価額については収益
性の低下に基づく簿価切下げの方法）を採用しており
ます。

(3) 固定資産の減価償却の方法

①　有形固定資産　　　　　　　　　 定率法を採用しております。（ただし、平成10年4月
1日以降に取得した建物（附属設備を除く）は定額法
によっております。）
なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。
　建物　　　　　　　　８～38年
　工具、器具及び備品　４～15年

②　無形固定資産　　　　　　　　　 定額法を採用しております。
なお、自社利用のソフトウエアについては、社内に
おける利用可能期間（5年）に基づいております。

(4) 引当金の計上基準

①　貸倒引当金　　　　　　　　　　 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権に
ついては貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の
債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不
能見込額を計上しております。

　　　　　　　　　　　　　　　　　 なお、当事業年度の繰入額はありません。

②　賞与引当金　　　　　　　　　　 従業員の賞与の支給に備えるため、支給見込額の当
期負担額を計上しております。

③　退職給付引当金　　　　　　　　 従業員の退職給付に備えるため、当期末における退
職給付債務の見込額に基づき計上しております。

④　役員退職慰労引当金　　　　　　 役員の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰
労金規程に基づく期末要支給額を計上しております。

(5) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

　・消費税等の会計処理　　　　　　 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっ
ております。

２．貸借対照表に関する注記
(1) 有形固定資産の減価償却累計額 146,563千円

(2) 関係会社に対する金銭債権、債務は次のとおりであります。

短期金銭債権 108千円

３．損益計算書に関する注記
　  関係会社との取引高

　 　　売上高 1,260千円
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４．株主資本等変動計算書に関する注記

　自己株式の数に関する事項

株 式 の 種 類 当事業年度期首の株式数 当事業年度増加株式数 当事業年度減少株式数 当事業年度末の株式数

普 通 株 式 41,466株 37株 －株 41,503株

５．税効果会計に関する注記
 　繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳
（繰延税金資産）

未払事業税 5,918千円
賞与引当金 5,060千円
役員退職慰労引当金 48,338千円
退職給付引当金 12,634千円
関係会社株式評価損 16,295千円
子会社出資金評価損 7,684千円
その他 7,392千円

繰延税金資産小計 103,954千円
 評価性引当額 △77,203千円

繰延税金資産総計 26,120千円

（繰延税金負債）
その他有価証券評価差額金 △54,684千円
その他 △760千円

繰延税金負債合計 △55,445千円
繰延税金負債の純額 △29,324千円

　法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正
　「所得税法等の一部を改正する法律」（平成27年法律第９号）及び「地方税等の一部を改
正する法律」（平成27年法律第２号）が平成27年３月31日に公布され、平成27年４月１日以
降に開始する事業年度から法人税率等の引下げ等が行われることとなりました。これに伴い、
繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の35.6％から、平成27
年４月１日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異については33.1％に、平成28年
４月１日に開始する事業年度以降に解消が見込まれる一時差異については32.3％になります。
　この税率変更による影響額は軽微であります。

６．関連当事者との取引に関する注記
(1）子会社及び関連会社等

種 類
会 社 等 の
名 称

議 決 権 等
の 所 有
（被所有）
割合（％）

関連当事者との
関 係

取引内容
取 引 金 額
（千円）

科 目
期 末 残 高
（千円）

子会社
千 車 科 技
（北京）有
限 公 司

（所有）
直接 100.0

役員の兼任 増資の引受 47,944 － －

７．１株当たり情報に関する注記
(1) １株当たり純資産額 420円60銭

(2) １株当たり当期純利益 49円58銭

８．重要な後発事象に関する注記
　　　該当事項はありません。

９．その他の注記
　　　特記事項はありません。
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連結計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書

平成27年5月20日

システム・ロケーション株式会社

取締役会　御中

　　　　新日本有限責任監査法人

指定有限責任
社 員
業務執行社員

公認会計士 佐 藤 明 典 ㊞

指定有限責任
社 員
業務執行社員

公認会計士 白 取 一 仁 ㊞

  当監査法人は、会社法第４４４条第４項の規定に基づき、システム・ロケーション株式
会社の平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日までの連結会計年度の連結計算書
類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注
記表について監査を行った。

連結計算書類に対する経営者の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠し
て連結計算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要
な虚偽表示のない連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した
内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算
書類に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当
と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算
書類に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策
定し、これに基づき監査を実施することを求めている。
　監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続
が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類
の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統
制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実
施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正
な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及び
その適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての連結計算
書類の表示を検討することが含まれる。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断してい
る。

監査意見
　当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企
業会計の基準に準拠して、システム・ロケーション株式会社及び連結子会社からなる企業
集団の当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において
適正に表示しているものと認める。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき
利害関係はない。

以　上
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計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書

平成27年5月20日

システム・ロケーション株式会社

取締役会　御中

　　　　　新日本有限責任監査法人

指定有限責任
社 員
業務執行社員

公認会計士 佐 藤 明 典 ㊞

指定有限責任
社 員
業務執行社員

公認会計士 白 取 一 仁 ㊞

  当監査法人は、会社法第４３６条第２項第１号の規定に基づき、システム・ロケーション
株式会社の平成２６年４月１日から平成２７年３月３１日までの第４７期事業年度の計算書
類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその
附属明細書について監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して
計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬
による重要な虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経
営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及
びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般
に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に
計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得る
ために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。
　監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手す
るための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計
算書類及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用され
る。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査
法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算
書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査に
は、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評
価も含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断してい
る。

監査意見
　当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と
認められる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産
及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利
害関係はない。

   以　　上
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監査役会の監査報告

監　査　報　告　書

　当監査役会は、平成26年４月１日から平成27年３月31日までの第47期事業
年度の取締役の職務の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づ
き、審議の上、本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

１．監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
　監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実
施状況及び結果について報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人から
その職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めまし
た。
　各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、
職務の分担等に従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通
を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、取締役会そ
の他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況に
ついて報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、
本社及び主要な事業所において業務及び財産の状況を調査いたしました。
また、事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適
合することを確保するための体制その他株式会社の業務の適正を確保する
ために必要なものとして会社法施行規則第100条第１項及び第３項に定め
る体制の整備に関する取締役会決議の内容及び当該決議に基づき整備され
ている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等からその
構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求
め、意見を表明いたしました。子会社については、子会社の取締役及び監
査役等と意思疎通及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の
報告を受けました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及
びその附属明細書について検討いたしました。
　さらに、会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施し
ているかを監視及び検証するとともに、会計監査人からその職務の執行状
況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計監査
人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社
計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平
成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受
け、必要に応じて説明を求めました。以上の方法に基づき、当該事業年度
に係る計算書類（貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個
別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対照表、連
結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討
いたしました。
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２．監査の結果
(1) 事業報告等の監査結果

一　事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況
を正しく示しているものと認めます。

二　取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に
違反する重大な事実は認められません。

三　内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認
めます。また、当該内部統制システムに関する事業報告の記載内容及
び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められませ
ん。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果
会計監査人新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であ
ると認めます。

(3) 連結計算書類の監査結果
会計監査人新日本有限責任監査法人の監査の方法及び結果は相当であ
ると認めます。

平成27年5月20日

システム・ロケーション株式会社　監査役会

常勤監査役（社外監査役） 井 坂 　 俊 達 ㊞

社 外 監 査 役 小 島 　 　 寔 ㊞

社 外 監 査 役 鈴 木 　 清 雄 ㊞

以　上
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株主総会参考書類

第１号議案　剰余金処分の件

　　期末配当に関する事項

　第47期の期末配当につきましては、当事業年度の業績ならびに今後の事業展開等を勘案い

たしまして以下のとおりといたしたいと存じます。

①　配当財産の種類

　金銭

②　配当財産の割当てに関する事項及びその総額

　当社普通株式１株につき金17円

　なお、この場合の配当総額は59,984,449円となります。

③　剰余金の配当が効力を生じる日

　平成27年6月25日
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第２号議案　取締役６名選任の件

　取締役全員（６名）は、本総会終結の時をもって任期満了となります。つきましては、取締役

６名の選任をお願いするものであります。

　取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者

番 号

ふり

氏
がな

名

（ 生 年 月 日 ）

略歴、当社における地位及び担当

（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する当社

の 株 式 数

１

ち

千
むら

村
たけ

岳
ひこ

彦

（昭和35年６月２日生）

昭和58年４月　　山一證券㈱入社

昭和58年11月　　日本アイ・ビー・エム㈱入社

平成４年７月　　当社創業　営業部長

平成８年７月　　当社代表取締役社長就任（現

任）

960,000株

２

まえ

前
 

　
だ

田
 

　
 

　
 

　
さだむ

格

（昭和43年３月９日生）

平成３年４月　　安田火災海上保険㈱（現　損

害保険ジャパン日本興亜㈱）

入社

平成14年５月　　当社入社　営業部担当課長

平成17年１月　　当社事業開発部長

平成17年10月　　当社取締役就任

平成19年６月　　当社常務取締役就任（現任）

平成26年４月　　当社企画開発部長（現任）

13,400株

３

うち

内
むら

村
ひろ

裕
かず

一

（昭和40年４月３日生）

昭和63年４月　　日本アイ・ビー・エム㈱入社

平成13年２月　　当社入社　営業部担当部長

平成18年１月　　当社営業部長（現任）

平成18年６月　　当社取締役就任（現任）

10,000株

４

い

井
さか

坂
しゅん

俊
たつ

達

（昭和44年11月12日生）

平成２年11月　　井上斎藤監査法人（現　あず

さ監査法人）入所

平成８年９月　　メリルリンチ証券会社入社

平成12年５月　　井坂公認会計士事務所　開業

平成13年11月　　㈲エフ・ティ・アイ取締役就

任（現任）

平成17年１月　　当社監査役就任（現任）

16,200株

５

はやし

林
 

　
 

　
 

　
まさ

雅
 

　
ひろ

大

（昭和50年９月20日生）

平成10年４月　　㈱インテック入社

平成15年10月　　㈱タイムインターメディア入

社

平成18年３月　　当社入社

平成19年４月　　当社事業開発部課長就任

平成26年４月　　当社企画開発部事業開発室長

就任（現任）

平成26年６月　　当社取締役就任（現任）

1,000株
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候補者

番 号

ふり

氏
がな

名

（ 生 年 月 日 ）

略歴、当社における地位及び担当

（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する当社

の 株 式 数

６

なが

永
 

　
の

野
 

　
たつ

竜
 

　
き

樹

（昭和34年４月16日生）

昭和58年４月　　中央信託銀行㈱（現三井住友

信託銀行㈱）入行

平成16年８月　　ＲＧアセットマネジメント㈱

代表取締役就任

平成17年２月　　当社監査役就任

平成24年２月　　トーセイ㈱監査役就任（現

任）

平成24年４月　　ＲＧアセット・マネジメン

ト・サビシーズ・リミテッド

（ＨＫ）ディレクター兼代表

パートナー就任（現任）

平成26年６月　　当社取締役就任（現任）

0株

 （注）１．各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。

　　　 ２．永野竜樹氏は社外取締役候補者であります。

　　　 ３．社外取締役候補者の選任理由について

永野竜樹氏につきましては、当社事業に対する知見ならびに経営全般に関する見識

を当社の経営に反映していただくため、社外取締役としての選任をお願いするもの

であります。なお、同氏の社外取締役就任期間は、本総会の終結の時をもって１年

であります。また、同氏は独立役員として東京証券取引所に届け出ております。

　　　 ４．永野竜樹氏と当社は、現在、責任限定契約を締結しており、原案どおり選任された場

合も同様に締結する予定であります。その契約内容の概要は、会社法第427条第１項

の規定に基づき、同法第423条第１項の賠償責任を法令が定める額の範囲に限定する

ものであります。
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第３号議案　監査役１名選任の件

　監査役井坂俊達氏は、本総会終結の時をもって辞任されます。つきましては、監査役１名の選

任をお願いするものであります。

　なお、本議案につきましては、監査役会の同意を得ております。

　監査役候補者は、次のとおりであります。

ふり

氏
 

　
 

　
がな

名
（生 年 月 日）

略 歴 、 当 社 に お け る 地 位
（ 重 要 な 兼 職 の 状 況 ）

所有する当社
の 株 式 数

やま

山
なか

中
 

　
まさ

雅
お

雄

(昭和37年7月24日生)

平成９年 4月　　第二東京弁護士会登録

平成14年10月　　大成再保険株式会社取締役就

任

平成20年 4月　　ルネス総合法律事務所ﾊﾟｰﾄﾅｰ

就任（現任）

平成24年 5月　　株式会社チヨダ監査役就任

（現任）

0株

　(注）１．候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。

２．山中雅雄氏は社外監査役候補者であります。

３．社外監査役候補者の選任理由について

山中雅雄氏につきましては、当社事業に対する知見ならびに弁護士としての知見・

見識を当社の経営に反映していただくため、社外監査役としての選任をお願いする

ものであります。

４．山中雅雄氏と当社は、同氏が原案どおり選任された場合は責任限定契約を締結する

予定であります。その契約内容の概要は、会社法第427条第１項の規定に基づき、同

法第423条第１項の賠償責任を法令が定める額の範囲に限定するものであります。
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第４号議案　退任取締役に対し退職慰労金贈呈の件

　取締役橋本祐紀典氏は、本総会終結の時をもって退任されますので、在任中の功労に報いるた

め、当社における一定の基準に従い、相当額の範囲内で退職慰労金を贈呈することといたしたく

存じます。

　なお、その具体的金額、贈呈の時期、方法等は,取締役会によることにご一任願いたいと存じま

す。

　退任取締役の略歴は、次のとおりであります。

氏 名 略 歴

橋 本 　 祐 紀 典 平成16年９月　当社取締役（現任）

以上
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株主総会会場ご案内図

会場　　東京都目黒区東山２丁目６番３号　本社ビル５階会議室

（交通アクセス）

東急田園都市線　池尻大橋駅下車　東口より徒歩６分


